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Samråd i FIU den 23. maj 2013 – Spørgsmål Z stillet efter 
ønske fra Jacob Jensen (V)

[DET TALTE ORD GÆLDER]

Ad spørgsmål Z
Vil ministeren, med udgangspunkt i regeringens vækstpolitik, redegøre 
for, hvilke elementer i de mange udspil, der er rigtig gode, mindre gode 
og slet ikke gode elementer, jf. leder i SF's medlemsblad, samt redegøre 
for, hvorfor ministeren ikke glæder sig ikke over lavere selskabsskat som 
en del af regeringens vækstplan, jf. beretning fra SF's landsledelse?

 Tak for invitationen til at komme i dag.

 Spørgsmålet er stort set enslydende med nogle spørgsmål, 

som jeg besvarede i Folketingssalen for en måneds tid si-

den.

 Jeg vil derfor også her i samrådet indlede med at henvise til 

Betænkning afgivet af Udvalget for Forretningsordenen den 

16. maj 2007, hvor det blandt andet anføres, at:

”… der kun kan stilles spørgsmål om forhold, ministeren 

er ansvarlig for som minister, og derfor ikke om private 

forhold eller forhold, ministeren er ansvarlig for som ek-

sempelvis partileder.”

 Men jeg vil som minister selvfølgelig gerne fortælle om 

regeringens politik, ligesom jeg gjorde i Folketingssalen.
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 Regeringen har for nylig indgået aftale om Vækstplan DK. 

Det er en stor og vigtig aftale. Vækstplan DK er en samlet 

plan, der vil gøre det mere attraktivt at investere og produ-

cere i Danmark, og hvor vi i alt afsætter over 90 mia. kr. til 

at styrke vækst og arbejdspladser i Danmark. Det er noget, 

som alle i regeringen lægger vægt på.

 Vækst og varige job er en forudsætning for, at vi kan fast-

holde og udvikle vores velfærd, sikre social balance og ska-

be et grønt og bæredygtigt samfund. En reform-orienteret, 

aktiv og offensiv vækstpolitik er den bedste vej til at sikre 

det.

 Det er bedre end passivt at lade stå til og basere sig på for 

eksempel ren løntilbageholdenhed.

* * *

 Med Vækstplan DK sætter vi aktivt ind på en række områ-

der for at skabe varig vækst og nye arbejdspladser. 

 Lad mig nævne: 

o Vi styrker virksomhedernes konkurrenceevne ved at 

lempe en række skatter og afgifter.

o Vi øger de planlagte offentlige investeringer frem 

mod 2020.

o Vi investerer i erhvervsudvikling og uddannelse. 

 Vækstplanen styrker over en bred kam vækstvilkårene for 

mange små og mellemstore virksomheder, både gennem la-
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vere skatter og afgifter, men også bedre finansieringsmulig-

heder. Samtidig styrker vi medarbejdernes kompetencer. 

Ikke bare nu og her, men også de kommende år.

 Aftalen er en central del af regeringens offensive erhvervs-

og vækstpolitik. Her har vi ikke kun fokus på virksomhe-

dernes generelle vækstvilkår som fx skatter, afgifter og fi-

nansieringsmuligheder. Vi har også afsat midler til at gøre 

en særlig indsats på de områder, hvor danske virksomheder 

har international konkurrencekraft. Arbejdet i regeringens 

otte vækstteams har vist, at det på en lang række erhvervs-

områder er muligt at skabe vækst og danske arbejdspladser. 

 Lad mig give nogle konkrete eksempler.

 Et konkret eksempel er inden for vandteknologi. Danmark 

står allerede stærkt på flere områder inden for vandteknolo-

gi. Det gælder fx reduktion af vandspild, mindre energifor-

brug i forsyningerne og færre vandomkostninger i industri-

en. Afprøvning og demonstration af nye løsninger er afgø-

rende for, at danske og udenlandske virksomheder tør inve-

stere i mere effektive og miljøvenlige teknologier. Derfor 

har regeringen med vækstplan for vand, bio og miljøløsnin-

ger blandt andet sat midler af til nye testfaciliteter for drik-

ke- og spildevand, som især skal tilgodese små og mellem-

store virksomheders behov. Bedre test- og demonstrations-

faciliteter giver samtidig danske teknologiproducenter langt 

bedre muligheder for at eksportere deres produkter og løs-
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ninger til de globale markeder. Fordi vi ved, at man sælger 

mere, når man kan vise den ægte vare frem til potentielle 

kunder. 

 Et andet godt eksempel på den grønne omstilling er skibs-

fart. Skibsfarten er allerede en miljøvenlig transportform, 

men den kan blive endnu mere grøn og klimavenlig. Der er 

en stor grøn omstilling af skibsfarten på vej i takt med 

skærpede internationale miljøkrav. Det skaber efterspørgsel 

efter grønne løsninger, og det skaber nye jobmuligheder. 

Derfor gør regeringen en særlig indsats for at støtte konkre-

te grønne maritime demonstrations-projekter. Vi har også 

etableret et partnerskab, hvor virksomheder og det offentli-

ge skal udvikle nye løsninger, som kan gøre eksisterende 

skibe mere klima- og miljøvenlige.

* * *

 Som ansvarlig minister for den finansielle sektor er jeg også 

optaget af, at virksomheder har adgang til den nødvendige 

kapital, så de kan vokse og skabe arbejdspladser. På denne 

front har vi allerede gjort meget for at afhjælpe de akutte fi-

nansieringsudfordringer for virksomhederne. Vi har også 

gennemført en række initiativer for at sikre, at der er tillid 

til den finansielle sektor.

 Med aftalen om Vækstplan DK har vi forbedret finansie-

ringsmulighederne yderligere for små og mellemstore virk-

somheder. Vi forlænger momskreditten for de små og mel-

lemstore virksomheder. Vi har skaffet yderligere 50 millio-
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ner kr. til de små vækstkautioner. Og så udvikler vi en ny 

type vækstlån til iværksættere. Vi styrker Eksport Kredit 

Fondens mulighed for at yde garantier for dansk eksport.

 Desuden vil regeringen skabe bedre rammer for udvikling 

af et velfungerende marked for erhvervsobligationer i Dan-

mark. Her forventer jeg at fremsætte lovforslag til efteråret.

* * *

 Virksomhedernes konkurrenceevne og produktivitet handler 

også om uddannelse. Veluddannede medarbejdere er afgø-

rende for, at vi kan fastholde og udvikle arbejdspladser i 

Danmark. Derfor har vi med Vækstplan DK afsat 1 milliard 

kroner til mere og bedre voksen- og efteruddannelse. Det 

skal bidrage til det dobbelte uddannelsesløft, hvor flere 

ufaglærte bliver faglærte, og flere faglærte bliver videreud-

dannede.

* * *

 Afslutningsvis vil jeg sige, at vi har lavet en samlet aftale 

om Vækstplan DK, hvor vi sætter ind over en bred kam. 

Det gør vi, fordi der er mange forhold, der har betydning 

for, om virksomhederne producerer i Danmark. Dermed 

skaber vi grundlag for vækst og varige job. Det er noget, 

som alle i regeringen lægger vægt på.

 Men regeringens arbejde ikke stopper her.
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 Vi har fokus på at styrke vækstvilkårene på ikke mindst de 

områder, hvor danske virksomheder har international kon-

kurrencekraft. Og udnytter vækstmulighederne i den grøn 

omstilling og globaliseringen. Vi vil fortsætte med at følge 

op på arbejdet i regeringens vækstteams. Regeringen vil 

blandt andet snart komme med den næste vækstplan, inden 

for sundhed og velfærdsløsninger. 

 Et andet eksempel på regeringens fortsatte arbejde er Virk-

somhedsforum. Her stiller erhvervslivet forslag til forenk-

linger til regeringen på de områder, som virksomhederne 

oplever som særligt byrdefulde. Vi har allerede gennemført 

en lang række af forslagene fra Virksomhedsforum, og flere 

forenklinger er på vej. 

 Vi vil også fortsat satse massivt på uddannelse. Vores børn 

og unge skal blive endnu bedre rustet til fremtiden. Derfor 

vil vi gennemføre en folkeskolereform. Og vi vil lave en re-

form af erhvervsuddannelserne, så uddannelserne får højere 

kvalitet og afspejler fremtidens behov. 

 Og så vil jeg sige tak for ordet.


